
2 / 1

101423 ‐ اگر همسرش را دوست ندارد و با او احساس آرامش و خوشبخت نمکند چار کند؟

سوال

اگر زن هنام بودن با همسرش احساس آرامش نمکند و او را دوست ندارد و از زندگ با او احساس خوشبخت نمکند

چار باید بند؟ آیا واجب است که از او طلاق بخواهد؟ یا اینکه کار دیری انجام دهد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اله سبحانه و تعال ازدواج را سبب برای آرامش و مودت و خوشبخت قرار داده است و با این نعمت بر بندگانش منت

نهاده، مفرماید:

 ومن آياته انْ خَلَق لَم من انْفُسم ازْواجا لتَسنُوا الَيها وجعل بينَم مودةً ورحمةً انَّ ف ذَلكَ ياتٍ لقَوم يتَفَرونَ  [روم:

[۲۱

(و از نشانههای او اینکه از [نوع] خودتان همسران برای شما آفرید تا بدانها آرام گیرید و میانتان دوست و رحمت نهاد؛

آری در این [نعمت] برای مردم که ماندیشند قطعا نشانههای است).

اگر میان زوجین توافق نیست و زن با شوهرش احساس آرامش و سعادت نمکند باید در پ اسباب و درمان آن باشد، چه

بسا کوتاه از سمت او باشد و شاید راه درمان وجود داشته باشد.

اما اگر زوجین با هم گفتو کنند و با یدیر در پ یافتن مشل باشند، این برای رسیدن به راه حل مؤثرتر است.

زن حق ندارد صرفا به دلیل پیش آمدن ی مشل میان او و همسرش یا برای ازدواج با کس که او را بهتر مداند

درخواست طلاق کند، زیرا اصل بر این است که درخواست طلاق حرام است؛ زیرا ابوداوود (۲۲۲۶) و ترمذی (۱۱۸۷) و

ابن ماجه (۲۰۵۵) از ثَوبان ـ رض اله عنه ـ روایت کردهاند که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: «هر زن که

بدون وجود مشل از همسرش طلاق بخواهد بوی بهشت بر او حرام است» آلبان در صحیح سنن ابوداوود آن را صحیح

دانسته است.

منظور از بأس (مشل) که در حدیث آمده شدت [مرد] و سبب است که طلاق را روا سازد.
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اما اگر زن به سبب شل شوهرش یا رفتار و معاشرت بد او از شوهرش بدش بیاید و نتواند با او زندگ کند جایز است که

در این حالت درخواست طلاق کند، زیرا ماندن با شوهر در چنین حال به صلاح نیست و چه بسا این بد داشتن شوهر باعث

شود در حق او کوتاه کند و گناهار شود.

بخاری در صحیح خود (۴۸۶۷) از ابن عباس ـ رض اله عنهما ـ روایت کرده که زن ثابت بن قیس به نزد پیامبر ـ صل اله

علیه وسلم ـ آمد و گفت: ای رسول خدا، از ثابت در اخلاق و دینش هیچ عیب نمبینم اما کفر را در اسلام بد مدارم. پیامبر

ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمود: «آیا باغ او را به وی باز مگردان؟» گفت: آری. رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ [به

ثابت] فرمود: «باغ را بپذیر و او را ی طلاق بده».

این سخن وی که «کفر را در اسلام بد مدارم» یعن: مترسم کارهای انجام دهم که مناف حم اسلام باشد از جمله متنفر

بودن از شوهر و نافرمان او و انجام ندادن حقوق او و مانند آن.

نا: فتح الباری (۹/ ۴۰۰).

این زن مترسید که ماندن او با شوهرش ـ که او را دوست نداشت ـ باعث شود در مورد حقوق او کوتاه کند و از وی

نافرمان کند و گناهار شود، بنابراین خواهان رهای از رابطۀ زناشوی شد و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ نیز با

درخواست ایشان موافقت کرد.

رها شدن از رابطۀ زناشوی ممن است از طریق طلاق باشد، البته در صورت که شوهر موافقت کند یا از طریق خُلع که

در این حالت زن از مهریهاش یا قسمت از حق خود ـ بنابر موافقت دو طرف ـ مگذرد، سپس همسرش از او طلاق مگیرد.

از اله خواهانیم که احوال مسلمانان را سامان بخشد.

واله اعلم


